
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2014Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2014

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CFO/PM/2012
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/PMPA/2012

EDITAL Nº 30/2014-PMPA, DE 20 DE JANEIRO DE 2014
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público o 
resultado provisório da Avaliação Psicológica (4ª Etapa), dos 
candidatos subjudices, mediante as condições estabelecidas no 
Edital nº 001/2012 – PMPA, 26 de junho de 2012, destinado à 
Admissão ao Curso de Formação de Ofi ciais da Polícia Militar do 
Estado do Pará - CFO /PM/2012, como se segue: 
DO RESULTADO DOS CANDIDATOS SUBJUDICES
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS/CFO - FEMININO 
(SUBJUDICE)
INSCRIÇÃO, NOME, SITUAÇÃO
64867,GABRIELLE CRISTINA DOMINGOS CORDEIRO,INDICADO;
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS/CFO - MASCULINO 
(SUBJUDICE)
INSCRIÇÃO, NOME, SITUAÇÃO
16162,FABIO ROBERTO CARDOSO MAIA,INDICADO;
2. DA CONSULTA DO RESULTADO:
O resultado provisório da Avaliação Psicológica, com os motivos 
de inaptidão, está disponível para consulta dos candidatos na 
página de acompanhamento.
3. DOS RESURSOS:
O candidato poderá interpor recurso nos termos do item 10 do 
Edital, em face do resultado provisório da Avaliação Psicológica, 
nos dias 22 e 23/01/2014.
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de janeiro de 2014
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO - CADO/PM/2012
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/PMPA/2012

EDITAL Nº 41/2014-PMPA, DE 20 DE JANEIRO DE 2014
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público o 
resultado provisório da Avaliação Psicológica (4ª Etapa), dos 
candidatos subjudices, mediante as condições estabelecidas no 
Edital nº 001/2012 – PMPA, 26 de junho de 2012, destinado à 
Admissão ao Curso de Adaptação de Ofi ciais da Polícia Militar do 
Estado do Pará - CADO/PM/2012, como se segue: 
DO RESULTADO DOS CANDIDATOS SUBJUDICES
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Cirurgião-Dentista - 
Clínico/Castanhal (SUBJUDICE)
INSCRIÇÃO, NOME, SITUAÇÃO
61913,BRUNA NAYARA GADELHA DE OLIVEIRA,INDICADO;
Curso de Adaptação de Ofi ciais/CADO - Médico Clínico Geral/
Belém (SUBJUDICE)
INSCRIÇÃO, NOME, SITUAÇÃO
28177,ADRIANE LILIAN DE OLIVEIRA LIBERAL SOUSA,INDICADO;
2. DA CONSULTA DO RESULTADO:
O resultado provisório da Avaliação Psicológica, com os motivos 
de inaptidão, está disponível para consulta dos candidatos na 
página de acompanhamento.
3. DOS RESURSOS:
O candidato poderá interpor recurso nos termos do item 11 do 
Edital, em face do resultado provisório da Avaliação Psicológica, 
nos dias 22 e 23/01/2014.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de janeiro de 2014
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CFSD/PMPA/2012
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/PMPA/2012

EDITAL Nº 44/2014-PMPA, DE 20 DE JANEIRO DE 2014.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público o 
resultado provisório da Avaliação Psicológica (4ª Etapa), dos 
candidatos subjudices, mediante as condições estabelecidas no 
Edital nº 001/2012 – PMPA, 26 de junho de 2012, destinado à 
Admissão ao Curso de Formação de Soldados da Policia Militar do 
estado do Pará – CFSD/PM/2012, como se segue: 
1- DO RESULTADO DOS CANDIDATOS SUBJUDICES
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS/CFSD - FEMININO 
(SUBJUDICE)
INSCRIÇÃO, NOME, SITUAÇÃO
57247,ALDA NATALINA SANTOS DOS SANTOS,INDICADO;
28105,DANIELE RODRIGUES DE OLIVEIRA,INDICADO;
26841,GLEICE NUNES SANTOS,INDICADO;
42869,HARYANE PORTAL LIMA,FALTOU;
39883,JULIANNE DE ARRUDA DUARTE,INDICADO;
14747,LEILIANE DO SOCORRO DA SILVA REIS,INDICADO;
62492,MARCELA PANTOJA GONÇALVES,INDICADO;
44771,MILENE REIS LIMA,INDICADO;
75889,ROSA MARIA SERRAO TAVARES,INDICADO;
76009,RUTH FREITAS DOS ANJOS,INDICADO;
35587,VANESSA DE SOUZA FRANCO,INDICADO;
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS/CFSD - MASCULINO 
(SUBJUDICE)
INSCRIÇÃO, NOME, SITUAÇÃO
57430,ADEILDO SANTOS DOS SANTOS,INDICADO;
62872,ADRIANO MONTEIRO RAIOL,INDICADO;
27535,ALAN DIEGO SILVA DE ABREU,INDICADO;
65970,ALDEILSON RIBEIRO PARENTE,INDICADO;
77413,ANDERSON DOS SANTOS CAJADO,INDICADO;
29837,ARLEN WILLIAM PEREIRA E SILVA,INDICADO;
62474,ARTHUR DIEGO LOPES DA CUNHA,INDICADO;
51301,CIRLAN SIQUEIRA DA PAIXÃO,INDICADO;
54468,CLEBERVALDO LIMA VALE,INDICADO;
45441,CRISTIANO DOS SANTOS RODRIGUES,INDICADO;
65066,DANIEL ALVES BARROS,INDICADO;
13638,DANILLO COELHO COSTA,INDICADO;
26473,DAVID RUFINO DA COSTA SILVA,INDICADO;
14849,DENILSON DE JESUS MAIA REIS,INDICADO;
14078,DENNIS WILSON SILVA DO NASCIMENTO,INDICADO;
37458,DIORGENES JASSON CARDOSO DOS REIS,INDICADO;
79471,DOUGLAS GONÇALVES DE MIRANDA,INDICADO;
52131,EDILEDO SOUSA OLIVEIRA,INDICADO;
17924,EDIPO AUGUSTO QUADROS GASPAR,INDICADO;
76860,EDSON BENNER RODRIGUES CONCEIÇÃO,INDICADO;
22717,ELIELTON SOUSA GONÇALVES,INDICADO;
66593,EVERALDO DA TRINDADE PEREIRA,INDICADO;
72858,EVERTON GUIMARÃES LIMA,INDICADO;
79643,FABIO JOSE MARTINS DA CRUZ,INDICADO;
84508,FRANCISCO DA SILVA,INDICADO;
15846,GERSON DE CASTRO BORGES,INDICADO;
59606,GILBERTO SILVA SOUSA JUNIOR,INDICADO;
56686,GLEYSON RODRIGUES PINHO,INDICADO;
48129,IVAN MATOS DE FRANÇA,INDICADO;
18505,JOÃO PAULO DE CARVALHO COSTA,INDICADO;
40392,JOSÉ FELIPE FERREIRA PANTOJA,INDICADO;
79101,JOSÉ WILSON NUNES RIBEIRO,INDICADO;
30192,JUDSON NEVES DE MEDEIROS,INDICADO;
75104,KEIZER MOACYR MARQUES PRADO,INDICADO;
38437,LUAN NOGUEIRA DE LIMA,INDICADO;
37082,LUIS CLAUDIO CARVALHO DA SILVA,INDICADO;
45405,LUIS RICARDO SILVA CARVALHO,INDICADO;
66402,MANOEL DIEGO DA COSTA NEGRÃO,INDICADO;
21193,MARCELO ALVES DA SILVA,INDICADO;
67702,MARCELO AUGUSTO CARVALHO RODRIGUES,INDICADO;
22915,MARCIO RENATO DA SILVA MORAES,INDICADO;
04359,MARIO ANTONIO DO AMARAL SALES,INDICADO;
63006,MARIVALDO QUARESMA JORGE,INDICADO;

30978,MAYKON PORTILHO GONÇALVES,FALTOU;
43507,MURILO PARANHOS PALHETA,INDICADO;
23722,RAFAEL PEREIRA LIMA,INDICADO;
64999,RAIMUNDO JUNIOR RIBEIRO DOS SANTOS,INDICADO;
21249,REEUDES LAMARCIO DO VALE TEIXEIRA,INDICADO;
74174,RENAN DE OLIVEIRA DOMAR,INDICADO;
19523,ROBERTO MATEUS DE BRITO DOS SANTOS,INDICADO;
58430,ROSINALDO DOS SANTOS VIEIRA,INDICADO;
71728,RUBENS EVARISTO PEREIRA,INDICADO;
20036,RUBERVAN RIBEIRO DE BRITO JUNIOR,INDICADO;
79725,THIAGO WELLINGTON CARDOSO SYADE,INDICADO;
49174,TIAGO MACHADO DE CARVALHO,INDICADO;
59813,ULISSES GONÇALVES DA SILVA,INDICADO;
58582,WANDER AUGUSTO BARBOSA NUNES,INDICADO;
18084,WELITON ESPIRITO SANTO SERRA,INDICADO;
35859,WIDMARDSON MUNIZ CABRAL,INDICADO;
2. DA CONSULTA DO RESULTADO:
O resultado provisório da Avaliação Psicológica, com os motivos 
de inaptidão, está disponível para consulta dos candidatos na 
página de acompanhamento.
3. DOS RECURSOS:
O candidato poderá interpor recurso nos termos do item 10 do 
Edital, em face do resultado provisório da Avaliação Psicológica, 
nos dias 22 e 23/01/2014.
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de janeiro de 2014
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR DO 

ESTADO DO PARÁ – CFSD/PMPA/2012
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/PMPA/2012

EDITAL Nº 45/2014-PMPA, DE 20 DE JANEIRO DE 2014.
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ torna público a 
EXCLUSÃO da candidata Sub Judice KELLY PANTOJA E PANTOJA, 
inscrição nº 14098, do Concurso Público para ADMISSÃO AO 
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR 
CFSD/PM/2012, em razão da decisão proferida no agravo de 
instrumento no Mandado de Segurança nº 2013.3.032802-7.
1. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 20 de janeiro de 2014.
DANIEL BORGES MENDES 
Comandante Geral da PMPA
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638390
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 0024/2014 – DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de sua atribuição prevista no que prevê o artigo 52, item IV, 
alínea “q” combinado com o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 456/2013-1ª Seção/18º BPM, de 20 de dezembro de 2013, 
anexo o requerimento fi rmado pela SD PM RG 36028 ROSELITA 
ARAÚJO MIRANDA, integrante do efetivo do 18º BPM/CPR I, 
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará a SD PM 
RG 36028 ROSELITA ARAÚJO MIRANDA, integrante do efetivo do 
18º BPM/CPR I, matricula funcional nº 571988001, fi lha de Luis 
Miranda de Araújo e Francisca Araújo Miranda, residente na Rua 
Presidente John kennedy, nº 56, Bairro Cidade Alta, Município de 
Monte Alegre, Estado do Pará.
Art. 2º. EXCLUIR a policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade da policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.


